PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
Estado de São Paulo

OFICIO GP N° 19112017.
Meg. (PA.15817-1118) Ibiúna, 04 de setembro de 2018.

Assunto: Indicação 369/2016 - Obras na Ponte dos Guarinos

SENHOR VEREADOR:

Em atenção à solicitação de Vossa Excelência através do Ofício GPC n°
235118, que encaminhou a Indicação n° 369/2018, do Nobre Vereador Carlos Eduardo
Gomes em conjunto com o Vereador Paulo César Dias de Moraes, informo que segue
em anexo resposta da Secretária de Obras.

Ao ensejo, apresento a Vossa Excelência, extensivamente a seus pares,
protestos de estima e consideração.

~
JOÃ O BE NI"'iRiiR;:K/-~~gl,.j,.()..~ro-

Prefeito unicipal

AO
EXMO. SR.
ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
PRESIDENTE DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA.

NESTA

C. Administrativa

Resposta Indicação 369/20~lll

PROTOCOLO:15817-1/2018

Assunto: Manutenção de ponte

lbiúna, 31 de agosto de 2.018.

Em resposta ao Processo Adrn'nistrativo n" 15.817/2018 referente a indicação
n2369/2018, apresenta-se, a segulr, C::'P;d de projeto, planilha orçamentária e relatório
de ocorrência elaborados em 31 oe julho de 2018 e que consistem em documentações
necessárias para que seja realizada solicitação de recursos junto à Defesa Civil do
Estado de São Paulo; ação esta já tomada por esta municipalidade. No entanto, até o
presente momento, aguarda-se por um parecer referente à deliberação favorável ou
não ao objeto pleiteado.

Aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de estima e consideração.

".-' I')f'\..L---<--_ '_ ~ ,_~ - - -=--

Priscila Rossi Ferrer

Secretária de Obras e Arquiteta

SECRETARIA DE

OBRAS
~iiiIfNAI.

Avenida São Sebastião, 192, 2° andar - Centro -lbiúna/SP e
(15) 3241-5912 e

obras@ibiuna.sp.gov.br '"

r-
I

I
I

.!
"---- 18

8
18

i ~
- I• ~ LI

~
_--L:' ' ---- _'_--1

-~.--- _._-=--~~

I
"

~ :-:- .l;~!! I
I ! I i' I II

I J i I ! l=~;':-J I: I• I I l I I~ ~

j1 !~~~~-~~ i' I,i I --- I ;

I! c+ ---+, . "''''''L' -.. . :,.-::~ jII =1i -- p ~

,
•I
I

t'ti

1 I r-'T'1! ti ! I
. : li,

-'.-J ! ! I .il!

t~~rl! _.---- !

r-------- ..-.-

Objeto: Ponte metilla com abeceln __i! I'::';I~::," lo

Endereço: Acesso ao bairro c:",arll\O$
Data dtl Elabor c 02lO8r.i:t,.:.
Fonte CPQS' 71

"':•••.I~!-••'~"ç",~.4~~.'!l.:"""
••••tHI ii\';â-,,·~iANi;~·TÜ;'~.7iêiOt IBIUNA--- ---

) M~' • ,", S

r:

CPOS

e CPOS

7 csos• Cl'OS
s CPOS
io CPOS

11 csos
rz Cl'OS
13 CPOS

" CPOS

1S CPOS

16 CPOS

17 CP05
18 CPOS
is CPOS

20 CPOS

21 CP05

aa CPOS

" CPOS

" CPOS

2S aos

" ceos

" ,,'<)S
28 OOS

" OOS

dl ••~~ •••~.~
,<l1t", -l! ' _
C':ln<Ct!!·..• ~'''<,,'

11_1[.2)0
li .• u.OW

':Ot,u:." ~
L;!I"·" ",,! . l- ~
Plio~i~__~ c~..•.r,; ..,;
_,i,~'X, ,:"l~:.•.~.J".520

":l
, 'Cltd!!.

~. R 26.:187 RS 2.11096
aoo R 12 a4 L R 10272
nc- ;;t '" si RI 1.9S146
!879 11486 RS 6.15262

8."IlI,25 'S 5,20 RS 4.202,88

97,73 RS 5,20 RS soe.ar
0.21 , 10610 RS 2865
~13- , 2n6ol RS 3.07496
>5" 'S 312 ~9 'S 1.n745
113~ R 7'; 16 RS '3'"
l~.g: RS 1.146,36 " 11.881,64,., as 122M RS "68'

112.00 R "68 RS 2.98816

.,"" 18.29!i,49 'S 18.2::19,49

317;1 "., I" 14,04 es 53.058,00

6,28 RS 317,14 RS 1.991..64

2.23726 R 147 RS 3.28811
438,00 R 2SS RS 1.11690
43a.().) R '" RS 1.84836

<138,00 i" 6.31 RS 2.763,78

RS 6.97 RS 3.052,86

.138,'::'J es ;,3:< 'S ".082,16

4:)ô,C,J 'S 13,96 RS 6.114,48

••ia,iN 'S 18,S9 RS 8.142.42

'38" R 1264] RS 55.37634

433,00 " '.36 " 2.785,68

10815 R 11662 " 12.61 87

•••• R 139 47 " 9.tM979
484,18 R ". " 3.360 21

19,37 RS 757,46 RS 1".669,88

•••••

.~"

m'
m',.'.,...

m'
m'

"

-.•..~;:~-,..
m

;:.,.~.,~ 'l~_'"
~•....~.

Ol'.'Jl.;tOO

01.02.140
OS 10.010

Rltt, r;.J3 J'1 C~·.'•••U
I::.rrc~.me"lo mecJ"

O';.lU.O~O

os.ioon Trll,sp.Jr.t t.f ~.J

.ti;";l' "

O~.1O.022
rfill'l~~"r:~OI< .C.lu U
••ltI o <;.~•••

T•.•",r;ç.·. ". ,",I
I~f""In' .,
-nn~oo"
I••.•,,·,,"

5".03.240

3( 01.010
.tê c 20"
Forn1!Clme~~:::l'!

07.12.030

11..18.140
5".01.210

Com~cu;io d•••.•.
••berec
teseee CI;Nndil~
Bllsede btil.. rlId..•

.,,,.

• '~!.• '- ~~-~"r,:·..•.....•~·"I(.t-'Ii-"fY'~·I••'J.
':' .cc··,· c- '·~<iI·., e'If\I"" -.r,C',·'"";"~r

~.I·,l"!;:":!:I· d, 3;,,\11'.•(•.211"';.. ••• ~1 .•L.I ••c..rr.;tÇ,.v.1
- d••IW,., ••lT"~~i ••Cl"'~I:-i"

••••lUG~~,.).•4Or''Tl,:;u> ~.!

'.;0 ~'i." '•• '""l" '"
'I

'~IO• ...,.co ,n.k" .•. f,~m.nl.çJo. c"f~l{lmento,
.. I<~t .r::I r '''"t••• ,st.",.

m'...
. d••solo d. I' e ]1 calu:c',1

,,'! .•.' ..,to. UI~:.::." 1,••inl15u ~Ii o 2' km
~l ~;'l"tlo, a por ~ami"t>ioP'" dlst'"cn • sup.rlorf!s 10 2" km

SI_,-' ,'es ~o 1.::1'•."

rre fI"' Ilbe<'f!J.lS
KINm lXl5..~ ser forr.Clmilnto _ solo.m umpo

m'

m'

,,'
,,'

m'

m'

Im ri ",oo.tu,..
c..mild~••••rt>lIm ""m
••lln~iodO' ,iI'TI••'ilta·.· •••...,"ilCIS

pt:,.."..~bl 'llnte (CM-lOl
r ~~ r.lob~IUrr'rOSOt.N,..dQ~lHInle-C UQ(upesSUrlIfiNllz

m'

r

~ .cr:io rnenr 'I'C'" 't-: 25 em)
~15unI

m'
m'

m'

r..
Prefeitur.~u:"]_X"'.!.r~J·'.S',i;~t3Ei.JE.!!ca!d~
Estado de São !)?u ".
Secretaria de {J;"'~.I.'{ Il,:·"'=;~;C'ilii t"~unicipal

Ibtúr a, 31 de julho de 2018

REFERENTE: Solicita:~~ ~': 17",',,:1 JG, ')",1',: Exccuçào de Obra de Ponte

Senhora Se:-:·t::~' '. -" ,'2 (,,1' ' ~: !'illi;:ar e Coordenadora Estadual de

Defesa Civil,

Vimos através de . Bl'''e,,:p''1:..,r <t srtuação atual da ponte para a qual

se solicltarn recursos ""ar'cn"o nptalhes de ocorrências e eventuais

antecedences his;(,n, (h. u'='" «,,,',,, 0~ prejuizos econômicos e sociais

provocaoos, ern EC. ler.'''' pel;; "irICLJiíi1u~ df-- trãnsíro em momentos de cheia

quando a referida 00"\" f--nr" t· ',' ,l' <,.J::HnersCleru água; ressaltando as

providências já ddoLów ," e lJ [I",mero de pessoas beneficiadas pela

implantação de methorias.

Locaiizada as coe "cnõ)"as -2, "8' 906; -47.073987 a referida ponte

apresenta tabuleiro corr o.ruensces T:LUlaS de 3,62 metros de largura por

8,68 metros de corni.- "',"~I- , '(;[J:It.G"G·) urna c;,eél de 31,42 metros

quadrados, construido , ü·, ..•., t' c,,: LHT,sistema de piacas de concreto

armado, em faixas LU> ,,,I ç";C' ni,(, supe rior a 1,00 metro. Atualmente,

constata-se que, r , " .~ ,:.:.~ c"",:':'S, as armaour as er.contrarn-se

expostas, sujeitas a 1)'(' :';o~ de J~. ~::'LJ.
Ressalte-se Lan,wtc' que as detensas localizadas nas laterais do

tabuleiro encontrem-se ~ I ",,"'~ (",' sUrJ '-'õicria, e inexistentes em alguns

trechos; trechos n qu;': , -:;, ~:'tocadas, paliativamente, no ano de 2017,

peças de madeira Dor 5, )re o tat.urerro no intuito de mitigar os riscos aos

transeuntes. No enta~'- - .'r.c: .:2.. l':Ja corpo instalado nesta, o que

cipalmente quando associado àaumenta a vulnerat j1!d~ c ch :~~i'r.

c O'P I A
No presente rnorr=nto ,,=,~p"'/a-q~o a~nlVamento da deterioração de

parte das cetensas : ,,'r'_", '-, 're'! qre pecas de madeira que

apresentavam esta f'r.,:"ll,-Ir:, ;;;'ê"- ;~:mo'jiC:ils, conforme constatado em

vistoria realizada rc :: r. ,2" w ;ul"J') l:r: LUiS,

Merece desranue. L;(f'!)l:'" (I !.:!.:J de que urne das peças em concreto

constituinte' do tabuleiro .o, a s_,:,s[lculda por dormentes de madeira, cuja

largura é Inferior 2que~~:.:2r;n::.:"H·lt?:';~ :;::!as per;as em concreto, promovendo

um estreitamento 'l~ L:J ç:l!rç ~~,' ~e"':'~L'r.:~qsversal do vabutetro.

Aponta-se, ~~:rt,o ", , ..,-, "'l' ,'r.i;<'!s rl?<1lizad'3s ao local, tanto para

reconhecimento o;: Si~L~,;ã(" ;c,;',;, '"e,,~E!, quanto para monitoramento

periódico, a altura de ,,'c "", ':'''' "contr,;1',r'j'se, em média, apenas O,50

metro abaixo do nív~!1 :,) ,3~1,:l""(), ,-j? rEyis,'c<; fotográficos, inclusive, da

situação de alaçarr.err-. c: ~ =<13\;,li trõ!tada, obtidos com moradores da

região; moradores estes o,'JP .3GOdi ;-"1" e corroboram com a recorrência ce

inundações no local.

Constatou-se, torn','" ,.,., "-n 'I <rvIa ,'f'aiiiada "0 local em 13 de junho

de 2017 a existêncla oe C'" ,tpr'ill desaçreqado próximo às cabeceiras,

especialmente SOlOe r:r.'" fJ ,:;. ",VlrJU d Vibração promovida pelo tráfego

de veículos; situaçãu não mais ouse-veda ao decorrer de um ano devido às

manutenções realíz adas '1" (:·,La",a "~0 entanto tai remoção não foi capaz,

por si só, de solucionz.r o urourerna preexistente de ancoragem das

cabeceiras.

De tal forma, rr·E't.!lant~ ~~ f",' .s expostos, e c.orn o .ntuito de reduzir

a vulnerabilidade loca: oerrl corno arC1~tdr a possibilidade de colapso desta

propôs-se, como medica pr eventtve , ~ restrlção de tráfego para veículos

pesados sobre a ponte suur amencio-ia aa.

Socialmente, coruo.» 1<: III'L ,I .:l' ri os moradores locais, em períodos

de chuva, quando O) ni'/ei ce "'QL!i1 t.ni é.,)aSSiJ a ponte em questão, há como

prejuízos o não escoamento Cél JrúdLlçao aqricola e a não chegada· dos

trabalhadores a seus ~'JS,:,:ce t. a alho, fator que afeta a economia

municipal; a impOSSibilidade de cr.ancas, adolescentes e jovens deslocarem-

se para escolas e a rp-" ,~~, "F<'c 1 a ser /tços e saúde em casos de

emergência, entre oU(!'O! era' -s ;o r.os às rotinas e seus desdobramentos.

Salientamos que Ibiúna pJSSU, '''J ~l.idbase econômica a agricultura familiar

e a referida ponte está l:1s('r;ê e~"' ...,.~<!cas principais rotas municipais para

escoamento da safra reglQnc'

Assim, justifica-se a necessloade ae execução ce obra que garanta o

pleno acesso de veículos pesados ao iocal, tanto equipamentos e

maquinários agrícolas ouanro veícuios de transporte coietivo de

passageiros. Some-se a este r) fato ele que a outra rota de aceso ao bairro,

partindo-se não pela esu ada SP-2~O (Rooovia Bunjiro Nakao), mas pelo

centro de Ibiúna, uttuzanoo-se de esrracas vicinais, por suas condições de

configuração geométrica e estado de conservação atuais, não apresenta

condições favoráveis ae uafego ue veicuios pesaaos, limitando, e até

mesmo privando ae ir e vir em d,gumds situações aproximadamente 20

famílias, além de aif;cu'u aspectos logí~l;u.!; ce escoamento de produção.

Desta forma, na expecrativa ela compreensão de Vossa Excelência

quanto aos ensejos a tal solicitaçao de recursos, ficamos à disposição para

envio de quaisquer outros doei r.'''·::0~ou prestação de esclarecimentos que

porventura se façam necessários, aproveitando para externar nossos votos

de estima e consideração. subscreve.tdo-nos.

Atenciosamente,

Luciana Atui dos Santos
Coordenadora Municipal de Defesa Civil

Hiago Ribeiro Kuhnen
Engenheiro civil e

secretário da Defesa Civil

Adriano !to dos Santos
Engenheiro ambiental e

assessor técnico da secretaria de Meio Ambiente

Exma. Sra.
HELENA DOS SANTOS RE1S
DD. Coronel PM, Secretária Cr.2fE cid Casa Militar e Coordenadora Estadual de
Defesa Civil
SÃO PAULO - SP

. --o
" I /\

OfíciQ a Senhora S",cl·;;\:.i/'ia-C'·ôtWéi t:n Casa l'<'jilitar

Ibiúna, 31 de julho de 2018

OFÍCIO GA.8 NO: 1 741WV,

Defesa Civil

Honra-nos ~11l1d>t-lflF!, :"!'~t"')nt)•.•.•'nirl"~e. soucíternos OI' Vossa Excelência a

coteboração p. ,:,omprpen<;i!ono sentido de conceder a este município recursos

financeiros a serem ernpreqados na execucão de obra de ponte localizada em rota

de acesso ao bairro Guarinvs, promovendo 3 Iiºa~ão entre o referido bairro e a

estrada SP-250 (P.od~vifl 8'Jnjhl al<õ')\

Faz-se t:::"IS0!ir.it~,,;~r;p·j~t"a r~r:l')rrên~i~de r:h~iôs na rp.ºião. o que

impossibilita c tr;ift?:?-) 1),: ·i'.?! 'L':.-:'-; ".., -~ s . verso-s, <omprcrnetendo o esroernento da

produção agrícola. o acesso 'I serviços de saúde e o transporte público de pessoas,

em especial de crianças, edolesce-ves e jovens que se deslocam para escolas.

Desta forma, na expectativa da atenção de Vossa Excelência no sentido de

deliberação tavorável ao sohcttaco, ficamos à disposição para envio de quaisquer

outros documentes ';:1 ,:'.~_ tação de esclarecimentos que porventura se façam

necessários, aprovertanco o ensejo Pdli:l externar nesses votos de estima e

consideração, subscrevendo-nos.

5UPb&G
/2J.cd;.;.dA/>" cn!tJ'lI.201 g
bw.: IO.tU

~!VV;g, ~,V'.-L

~~-c
SlS, \J~c.
~~ q0~~I~E.

Exma. Sra.
HELENA DOS SANTOS REIS
DO. Coronel PM, Secretária Chefe dó
Defesa Civil
SÃO PAULO- SP

Prefeito Municipal

Casa Militar e Coordenadora Estadual de

	Page 1
	Titles
	PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
	OFICIO GP N° 19112017.
	SENHOR VEREADOR:
	~
	AO
	EXMO. SR.
	ABEL RODRIGUES DE CAMARGO
	PRESIDENTE DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA.
	NESTA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	".-' I')
	SECRETARIA DE
	OBRAS

	Images
	Image 1

	Page 3
	Titles
	,
	i ~
	r-
	I
	I " ~ :-:- .l;~ !! I
	I J i I ! l =~;':-J I: I
	I! c+ ---+, . "''''''
	L' -.. . :,.-::~ jII =1
	i -- p ~
	1 I r-'T'1! ti ! I
	. : li,
	I

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13

	Page 4
	Titles
	r-------- .. -.-
	r:
	m'
	'I
	m'
	"
	,,'
	,,'
	,,'
	..
	,.'
	.,.
	•••••
	'"
	.~"
	"': •••. I~!- •• '~"ç",~.4~~.' !l.:"""
	•••• tHI ii\';â-,,·~iANi;~·TÜ;'~. 7iêiOt IBIUNA
	--- ---
	. ,,, .
	...
	r
	- .•.. ~;:~ ­
	I ••.• ,,·,,"
	os.ioon
	Objeto: Ponte metilla com abeceln __ i! I'::';I~:: ," lo
	Data dtl Elabor c 02lO8r.i:t,.:.
	Fonte CPQS' 71

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13
	Image 14
	Image 15
	Image 16
	Image 17

	Tables
	Table 1
	Table 2

	Page 5
	Titles
	Prefeitur.~u:"]_X"'.!.r~J·'.S',i;~t3Ei.JE.!!ca !d~
	Secretaria de {J;"'~.I.' { Il,:·"'=;~; C'i lii t"~unicipal
	r
	..
	- .'

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 6
	Titles
	c O'P I A

	Page 7
	Titles
	I /\

	Page 8
	Titles
	OfíciQ a Senhora S",cl·;;\:.i/'ia-C'·ôtWéi t:n Casa l'<'jilitar
	~~-c
	SlS, \J~c.
	~~ q0~~ I ~E.

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4